
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 201 ADW del 29/03/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n. GEO 201 ADW del 29/03/2023 
 

 
Oggetto:  Fornitura di schede di prototipazione. Importo complessivo € 254,00, IVA 

esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 
0,00. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 
120/2020 così come modificata dalla L. n. 108/2021 e s.m.i., alla società 
SCEN S.r.l., di Trieste, (CF/P.IVA 011141003 2), CIG n. Z053A94A90.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                      la determinazione della Direttrice Generale n. 199 ADW del 12/05/2022 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta di fornitura GEO 36/2023, completa di breve relazione, predisposta dal dott. 
Fabio Meneghini, della Sezione GEO (Allegato n. 1), nella quale viene richiesto l’acquisto di 
n. 5 schede di prototipazione, essenziali per il funzionamento delle schede GEOPAD, 
sviluppate per attività di acquisizione; 

ricevuta e ritenuta congrua, l’offerta n. 2302013929.00GEO di data 01/02/2023, da parte della 
società SCEN S.r.l., di Trieste, per la fornitura richiesta, al prezzo complessivo di € 254,00, 
IVA esclusa (Allegato n. 2); 

ritenuto         applicabile nella fattispecie quanto previsto dal punto 3.7 delle linee guida ANAC n.4, 
laddove è ammessa la deroga al principio di rotazione per importi inferiori a € 1.000,00, 
qualora l’affidatario, nel precedente appalto, abbia dimostrato piena affidabilità, 
comportamento virtuoso nell’esecuzione dello stesso, ed abbia praticato prezzi in linea 
con quelli del settore di mercato di riferimento, circostanze presenti nella procedura de 
quo; 

richiamato      inoltre il punto 5 del parere del Consiglio di Stato n. 01312/2019 dd. 30/04/2019, con il 
quale si condivide l'innalzamento, da € 1.000,00 ad € 5.000,00, della soglia entro la quale 
è possibile, con scelta motivata dalle circostanze di cui sopra, derogare al principio di 
rotazione; 

preso atto che la spesa massima stimata per la fornitura risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 201 ADW del 29/03/2023 
 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

considerato  l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, successivamente modificato dalla L. n. 
108/2021, laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi 
inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento della fornitura richiesta, per quanto in oggetto, alla 
società SCEN S.r.l., di Trieste; 

verificato che non vi sono annotazioni sul casellario ANAC a carico dell’operatore economico SCEN 
S.r.l., di Trieste, e che il DURC risulta regolare; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4, ci si avvarrà della 
facoltà di affidare il fornitore nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli, a campione, delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà 
il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà 
inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

considerato che la spesa pari a complessivi € 254,00 IVA esclusa, per la fornitura di cui trattasi trova 
idonea copertura finanziaria sul capitolo 52002, articolo 225, commessa 7792 (GEN-
KRSKO), del Bilancio di previsione 2023, di pertinenza della Sezione GEO; 

richiamato altresì l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e considerato che lo scrivente svolge le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, mentre la sig.ra Simona Cassaro funge 
da Responsabile dell’Istruttoria; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

accertato che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti gli articoli 32, commi 6 e 7, e 33, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto ciò premesso e considerato; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto della fornitura di schede di 
prototipazione, alla società SCEN S.r.l., di Trieste, (CF/P.IVA 011141003 2), ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a), della L. n. 120/2020 così come modificata dalla L. n. 108/2021 e s.m.i., CIG n. 
Z053A94A90, al prezzo complessivo di € 254,00, IVA esclusa;           



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 201 ADW del 29/03/2023 
 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ed ulteriori di stipulare 
il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a campione delle 
verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, inserendo nelle 
clausole di risoluzione il pagamento all’impresa del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una penale in misura pari 
al 10% (dieci per cento) del valore del contratto, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti 
negativo; 

3. per le ragioni sopra descritte, di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva 
di cui all'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4. che la spesa pari a complessivi € 309,88 IVA compresa, per la fornitura di cui trattasi, trova idonea 
copertura sul capitolo 52002, articolo 225, commessa 7792 (GEN-KRSKO), del Bilancio di previsione 
2023, di pertinenza della Sezione GEO; 

5. che il Responsabile del Procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro 
funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella sezione Gare e 
appalti; 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 309,88 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 52002 225 Z053A94A90 52002 309,88 SCEN SRL   cod.fisc. 
01114100322/ p.i. IT  
01114100322 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 201 del 29/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 29/03/2023 15:27:04
IMPRONTA: A5E84E78964E82C6ECA8A0BFD96DAB91FC40C4D56FB4A59428EA17F93D489A5D
          FC40C4D56FB4A59428EA17F93D489A5DB84032C87BC680818FBFE6EC8C56F6B3
          B84032C87BC680818FBFE6EC8C56F6B3BE72D7BEF5C21C2BFFCC87F8F8314381
          BE72D7BEF5C21C2BFFCC87F8F8314381F2030777FC6ADB88695B6E207ED9E927



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DEL GRUPPO RICHIEDENTE

STRUTTURA: ARTICOLAZIONE: DATA RICHIESTA N.
RISERVATO ALL'UPA O

AL G.S.

N°
PROG.

INV. CONS. D E S C R I Z I O N E COMMESSA
UNITA'
MISURA

Q.TA
IMPORTO
UNITARIO

AL.
IVA

PREZZO
CONSIP

No Esaurito Prezzo

NOTE

IL RICHIEDENTE RESP. STR./ARTICOLAZIONE

RESP. COMMESSA

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE Si No

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR.

1

2

3

4

5

DISCIPLINARE PER L'ACQUISTO
D.LGS. 50/2016

Art. 36, II comma, lettera a)

Art. 36, II comma, lettera b)

Altro

DITTA AFFIDATARIA

FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA

IL DIRETTORE GENERALE IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA

Spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali Minute spese d'ufficio

Spese di vettura Spese postali Spese per giornali, pubblicazioni, periodici e simili

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO

CAPITOLO/ART. N° IMPEGNO FIRMA DATA

/

DATA REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA ORDINE
EVASO

AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO

NOTE RELATIVE ALL'AUTORIZZAZIONE DATA

IL DIRETTORE GENERALE

IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

GEO PITOP GEO 36/2023 062/2022

Si allega preventivo spesa e relazione con motivazione all'acquisto

52002

Fabio Meneghini

X

1 X 7792 5 50,80Scheda di sviluppo NUCLEO-H743ZI2, STM32 Nucleo-144 MCU, ST Zio,
ST Morpho per progetto GEOPAD

€ 309,88

225



Borgo Grotta Gigante, 9/1/2023 

 

Oggetto: acquisto schede di sviluppo per schede GEOPAD 

 

Le schede di prototipazione oggetto della richiesta sono parti essenziali del funzionamento delle schede 
denominate GEOPAD, oggetto di un rilevante lavoro di sviluppo che ha visto coinvolto il nostro gruppo di 
acquisizione dati da molto tempo.  

Al momento della stesura della presente, soltanto un fornitore è in grado di garantire i tempi di consegna 
utili, trattasi della ditta esterna SCEN – Electronic Manufacturing Service, Via Colombare di Vignano 13, Z.I. 
Ospo, 34015 Muggia (TS) Trieste – Italia. 

Tali schede già in nostro possesso hanno attraversato con successo diverse fasi di test, sia in laboratorio che 
presso il sito di Piana di Toppo, e risultano soddisfare pienamente le caratteristiche del progetto cui sono 
destinate.  

 

 

 

In fede, 

 Fabio Meneghini 



 

 SCEN S.r.l. Cap. soc.500.000,00Euro (i.v.) 
Reg. Imp. e P.I. e C.F IT 0111410 032 2 
R.E.A. n. 125666 C.C.I.A.A. Trieste 
PEC: scensrl@pec.scen.it 

Via Colombara di Vignano 13, Z.I. Ospo 
34015 Muggia (TS)Trieste ITALY      
Tel : +39.040.231778 Fax: +39.040.232230 
Email: info@scen.it   Web: www.scen.it 

Electronic Manufacturing Services 

 

SCEN assicurerà la qualità dell'assemblaggio per il materiale che verrà consegnato dal cliente, solo se i materiali saranno acquistati da produttori, distributori ufficiali o rivenditori e saranno imballati secondo gli standard ESD e MSL. 
Adeguatamente protetti da danni fisici e non avranno la data di valida scaduta. In caso contrario, la garanzia per i servizi SCEN non può essere richiesta. Il materiale acquistato dal cliente deve essere imballato in modo appropriato per 
l'assemblaggio automatico pick and place (bobine e vassoi). Tutti i prodotti sono realizzati secondo le direttive RoHS. 
 

FILE RICEVUTI      

Nel caso in cui al ricevimento dell’ordine dovessero risultare mancanti uno o più file, la conferma sarà inviata solamente dopo aver ricevuto tutti i file necessari  

Bill of Material  Pick & place File (x,y,rotate)    

Preliminary Gerber Files  Assembly Draw    

Final Gerber Files  Other Files    

File for Stencil    RICONOSCIMENTO LABORATORIO ALTAMENTE QUALIFICATO NEL CAMPO DELLE 
VERIFICHE SU COMPONENTISTICA ELETTRONICA 

 

 

Offerta redatta il 01/02/2023   
 
 
      MADE IN ITALY 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Informazioni Legali: Questa comunicazione viene inviata in modo riservato ed esclusivo a clienti, fornitori, tecnici, installatori e collaboratori di SCEN S.r.l. e ad altri utenti che sono stati registrati 
tramite il sito Internet, contatti, visite ed azioni di marketing. Ai sensi del regolamento UE 2016/679, vi ricordiamo che i vostri dati vengono trattati ad uso interno dalla nostra azienda. 

 

SPETT.: OGS 
SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA 
GEOFISICA - GEO 

TEL.: +39 040 2140285 C.A. MENEGHINI FABIO 

 Borgo Grotta Gigante 42/c 
34010 Sgonico (TS) 
P.IVA IT00055590327  

E-mail: fmeneghini@ogs.it 

 
OFFERTA n° 2302013929.00GEO - CIG:  
 

DETTAGLIO OFFERTA:  
 

 
 

 
• POS 1: Fornitura componenti. 

 
 

- Il packing ESD, etichette IDE ed il materiale di processo come flussanti, colle, siringhe e leghe saldanti sono comprensivi nell'offerta.  

 

* a causa della crisi mondiale provocata dalla pandemia COVID-19 i nostri fornitori omologati e certificati, per l’approvvigionamento dei componenti e materiali necessari allo 

svolgimento delle fasi per l’assemblaggio delle schede elettroniche, non sono in grado di garantire i tempi di consegna o il mantenimento dei prezzi come in passato, ma ci segnalano 
variazioni giornaliere di stock e lead time fino a 58 Weeks e aumenti di prezzo anche del 200%. E’ necessario quindi, tenere in considerazione possibili criticità sulla reperibilità e 
aumento di costo dei componenti elettronici che, per scelta aziendale, verrà gestito in modo che impatti il meno possibile sul prezzo preventivato al Cliente, ma che in alcuni casi sarà 
necessario concordare la strategia migliore per superare le difficoltà che dovessero presentarsi. 

 
 
  

POS SCEN P/N° CODE DESCRIPTION QTY PRICE
REDUCED 

PRICE
DELIVERY S.TOTAL

1 1V3929.00OGS NUCLEO-H743ZI2 Development Board, STM32 Nucleo-144 MCU, ST Zio, ST Morpho 5 € 50,80 € 50,80 5 gg DRO € 254,00

Prezzi IVA Esclusa BB 60 GGDF 5 gg lav.

Resa:F.co Vs.stab.      Spedizione: ns. cura                                       Priorità di lavoro: Lev1                                                         Validità offerta 30gg *
I gg indicati nella consegna non sono cumulativi ma intesi per ogni singola descrizione.
Il materiale di processo è conforme RoHS III normative 2015/863/UE ex 2011/65/UE e Reach 1907/2006/UE_SVHC art31 reg453/2010/UE.
Se non diversamente concordato tutti i processi fanno riferimento al Capitolato SCEN, sono comprensivi di collaudi SPI, AOI e XRay 3D, secondo le normative ESD CEI-EN 61340-5-1, IPC-STD-001, IPC-A-610G cl. 2 e J-STD-003.
Tutte le lavorazioni sono svolte in conformità al Testo Unico sulla sicurezza, prevenzione, emergenza, interferenze ed ambiente.
La compravendita della presente è regolata dalle Condizioni Generali di Fornitura il cui testo è disponibile sul nostro sito www.scen.it (> download). 
Contributo ambientale CONAI assolto ove dovuto, registro RAEE e registro A.E.E. n°IT18110000010922.

NOTE:  
  

mailto:scensrl@pec.scen.it
mailto:info@scen.it


 

 

Mod. 3D0004.5 rev3 bed 29.07.2019 
L'ordine, l'accettazione e l'esecuzione della presente offerta, ed i rapporti contrattuali tra le nostre società, sono regolate dalle Condizioni Generali di Vendita trasmesse in allegato alla presente e che formano parte 
integrante e sostanziale della stessa. Si prega di restituire dette Condizioni Generali sottoscritte dal Vs. legale rappresentante ove indicato. Nell'ipotesi di mancata sottoscrizione le Condizioni Generali di Vendita 
allegate - dall'art. 1 all'art. 13 - si intendono da Voi conosciute e sono pertanto efficaci ed applicabili al nostro rapporto commerciale. 

 
CONDIZIONI GENERALI DI FORNITURA della società SCEN S.r.l via Colombara di Vignano 13, 34015 Muggia (TS) ITALY 

1. Contratto 
La fornitura tra SCEN srl (di seguito “SCEN”) ed il cliente come identificato nell’ordine (di seguito “Cliente”), relativa ai prodotti progettati e/o forniti da SCEN, nonché ai relativi componenti, accessori, pezzi di ricambio 
e altro bene progettato, prodotto, fornito e/o distribuito da SCEN (di seguito “Prodotti”) è regolata dalla presenti Condizioni Generali, che escludono ogni precedente accordo. Ogni ordine di Prodotti da parte del 
Cliente vale quale proposta irrevocabile di acquisto per un periodo di giorni 30 e comporta l’accettazione delle presenti Condizioni Generali. Il Contratto di fornitura dei Prodotti si intende concluso con l’accettazione 
scritta o conferma d’ordine, ovvero con l’esecuzione dell’ordine, da parte di SCEN. 
Eventuali condizioni contrattuali proposte dal Cliente e difformi dalle presenti Condizioni Generali non vincolano SCEN se non accettate per iscritto. 

2. Know-how SCEN 
Ogni disegno, documento, informazione tecnica, software e, in genere, il know-how per la progettazione, fabbricazione, installazione e montaggio dei Prodotti, rimangono di esclusiva proprietà di SCEN sino all’integrale 
pagamento del prezzo da parte del Cliente e non possono essere dal Cliente copiati, riprodotti, divulgati a terzi senza il consenso scritto di SCEN. 

3. Prezzo 
Salvo diversamente indicato nell’ordine, i prezzi si intendono franco fabbrica e sono al netto di Iva, interessi, imballaggio, oneri doganali, installazione, montaggio, collaudo, messa in funzione, imposte e tasse. Qualora, 
prima della data di consegna, intervengano sostanziali variazioni nel regime doganale, fiscale o valutario, SCEN si riserva il diritto di modificare il prezzo dei Prodotti. Nel caso non si raggiunga un accordo tra le parti 
SCEN avrà il diritto di porre fine al contratto in vigore fra le parti senza alcuna responsabilità. 

4. Pagamento 
Il pagamento dei Prodotti si intende al domicilio di SCEN. Il Cliente è tenuto ad effettuare i pagamenti esattamente con le modalità ed i termini previsti nell’offerta e nella conferma d’ordine di SCEN, se non diversamente 
definito. In caso di mancato pagamento anche di una parte del prezzo, SCEN ha facoltà:  

a) di richiedere al Cliente il pagamento dell’intero prezzo;  
b) di risolvere il contratto trattenendo a titolo di penale quanto già incassato, fatto comunque salvo il diritto al risarcimento del danno.  

In caso di ritardo, totale o parziale, nel pagamento del prezzo, sono riconosciuti interessi legali dalla scadenza al saldo al tasso di cui al decreto legislativo n. 231/2002 (“Ritardi nei Pagamenti”) in vigore alla data in cui 
si verifica l’inadempimento. Vengono accettate lavorazioni in conto pieno con le seguenti limitazioni riferite al costo dei materiali per singolo ordine: 

- Nuovi Clienti o Clienti con storico pagamenti non regolari il limite è di €5000,00 per lavorazione, al massimo per due lavorazioni contemporanee. 
- Clienti con pagamenti regolari da più di due anni il limite si porta a €20.000,00 per lavorazione, al massimo per due lavorazioni contemporanee. 

In caso di superamento di questi limiti, viene richiesto un anticipo sul materiale pari al 80% ovvero forme alternative di garanzia (Fidejussioni, contratti di Factoring, ecc.) 
La SCEN esclude queste limitazioni solo nel caso di contratti personalizzati e stipulati tra le parti. 

5. Riserva di proprietà 
In caso di pagamenti dilazionati, i Prodotti restano di proprietà di SCEN sino all’integrale pagamento del prezzo. Il Cliente è tenuto ad informare i terzi che pretendano diritti sui Prodotti della proprietà in capo a SCEN 
nonché a fornire ogni assistenza al fine di tutelare i diritti di SCEN sui Prodotti. In caso di sequestro, pignoramento, vincoli di natura reale sui Prodotti, il Cliente ha l’obbligo di informare immediatamente SCEN affinché 
quest’ultima possa far valere i propri diritti, con spese interamente a carico del Cliente. 

6. Consegna 
Salvo diversamente pattuito, i Prodotti sono consegnati Franco Fabbrica ai sensi e per gli effetti degli Incoterms della Camera di Commercio Internazionale vigenti alla data dell’ordine. I tempi di consegna sono indicativi. 
SCEN ha facoltà di posticipare o ritardare la consegna in caso di: 

a) ritardo nel pagamento dell’acconto sul prezzo, se pattuito; 
b) ritardo nell’apertura del credito documentario convenuto da parte del Cliente, se pattuita; 
c) mancata comunicazione, da parte del Cliente, delle disposizioni di lavorazione, dati tecnici o altre informazioni per la produzione dei Prodotti; 
d) modifiche ai Prodotti richieste dal Cliente successivamente alla conferma d’ordine; 
e) eventi fortuiti ed imprevedibili (es.: scioperi, incendi, inondazioni, mancanza di forza motrice, mancanza o scarsità di materie prime, guasti a impianti di produzione). 

Salvo diversamente stabilito nella conferma d’ordine di SCEN, i rischi di perdita, deterioramento o avaria dei Prodotti sono a carico del Cliente. 
Salvo diversamente stabilito nella conferma ordine il Cliente si impegna ad acquistare al costo gli esuberi, inutilizzabili da SCEN, relativi ai componenti acquistati unicamente per la sue lavorazione entro la fine di ogni 
anno.   
In caso di ingiustificato rifiuto della consegna dei Prodotti o parti di esse da parte del Cliente, ovvero in caso di mancato ritiro dei Prodotti, ogni rischio, costo e spesa derivante dal deposito dei Prodotti rifiutati rimane 
a carico del Cliente, che corrisponderà a SCEN, a titolo di penale, una somma pari al 0,8% del prezzo di vendita per ogni settimana di ritardo e comunque entro la fine di ogni anno. 

7. Installazione, Montaggio, Collaudo 
Salvo diverso accordo, SCEN non ha alcun obbligo di provvedere all’esecuzione delle operazioni di installazione, montaggio, collaudo. Eventuali operazioni di installazione, montaggio e collaudo saranno eseguite con 
le modalità usualmente adottate da SCEN e con costi a carico del Cliente. 
Il collaudo riguarderà la verifica della conformità dei Prodotti come indicato all’art. 8 e sarà eseguito presso SCEN, salvo diversamente convenuto. Il collaudo deve ritenersi eseguito con esito positivo in assenza di 
contestazioni del Cliente circa eventuali vizi e difetti immediatamente riscontrabili, con ogni conseguente decadenza del Cliente da ogni diritto, garanzia, eccezione relativa a detti vizi e difetti. Nell’ipotesi in cui il 
collaudo venga eseguito presso lo stabilimento del Cliente, il Cliente metterà a disposizione del personale tecnico di SCEN idonei locali, richiederà ogni necessaria autorizzazione ed adotterà ogni necessaria misura di 
sicurezza prevista da leggi e regolamenti locali, assumendosi la responsabilità per eventuali infortuni al personale di SCEN. 
SCEN è esonerato da ogni responsabilità in caso di installazione, assemblaggio, montaggio, allacciamento e collaudo eseguiti da terzi. 

8. Garanzia 
SCEN si impegna a consegnare Prodotti conformi alla conferma d’ordine nonché esenti da vizi tali da renderle inidonee all’uso. La garanzia non si estende ai difetti e vizi derivanti: 

a) da disegni, progetti, informazioni, software, documentazione, indicazioni, istruzioni materiali forniti o indicati dal Cliente, nonché da errata installazione, manomissione, riparazioni o modifiche da 
personale non autorizzato, ovvero da cattivo uso o manutenzione; 
b) da usura normale dei Prodotti o parti di esse, da delaminazioni dei Circuiti Stampati e/o componenti, causati da sostituzioni per servizio di rework, reballing su componenti critici la cui ulteriore rifusione 
esce dagli standard IPC-A-600 e IPC-A-610. 
c) dall’inosservanza del manuale d’uso eventualmente fornito, dal non rispetto alle protezioni ESD e dall’imballaggio o stoccaggio senza precauzioni contro l’umidità. In nessun caso SCEN è responsabile 
per difetti e vizi che abbiano la loro causa in un fatto successivo al passaggio del rischi al Cliente. 
d) da lotti di produzione con malfunzionamenti del componente originale se non comunicato dal Cliente prima della fornitura. 

9. Durata della Garanzia – Denunzia 
Salvo diversamente indicato nella conferma d’ordine, la garanzia di cui all’art. 8 – anche per i pezzi sostituiti o riparati – ha la durata di mesi sei dalla data di consegna ovvero, se convenuta, dal montaggio/collaudo dei 
Prodotti. Il Cliente, a pena di decadenza della garanzia, deve denunziare a mezzo di lettera raccomandata r.r. ovvero via posta elettronica certificata all’indirizzo scensrl@pec.scen.it eventuali vizi e difetti: 
- immediatamente, nel caso siano riscontrabili al momento del ricevimento della merce dal Cliente e in ogni caso per le parti fragili dei Prodotti; 
- entro giorni 9 dal ricevimento per i vizi palesi non immediatamente riscontrabili; 
- entro giorni 9 dalla scoperta per i vizi e difetti occulti. 
Il Cliente decade dal diritto di garanzia se impedisce a SCEN ogni controllo sui Prodotti ovvero se omette di restituire il pezzo difettoso entro giorni diciotto dalla scoperta e/o consegna. 
SCEN, in esecuzione della garanzia, potrà a propria scelta: 

a) sostituire le parti dei Prodotti accertate come difettose, a propria cura e spese, mediante consegna di nuovi pezzi presso la sede e/o stabilimento ove è stata consegnata la merce; 
b) eseguire o fare eseguire da terzi la riparazione a propria cura e spese. 

Senza pregiudizio per quanto sopra, qualora, a seguito dei difetti dei Prodotti, SCEN fosse tenuta al risarcimento dei danni in favore del Cliente, detto risarcimento non potrà comunque superare il valore della parte 
difettosa delle merci oggetto della presente garanzia. Il Cliente non potrà pertanto avanzare altre richieste o pretese risarcitorie ovvero risolvere il contratto. 
La garanzia di cui al presente articolo è assorbente e sostitutiva delle garanzie e responsabilità previste per legge ed esclude ogni altra responsabilità di SCEN comunque originata dalla fornitura delle Merci. 

10. Marchio 
Nell’ipotesi in cui i Prodotti fossero commercializzati da SCEN, il Compratore non può modificare il marchio SCEN, le etichette ed i logo che si trovano sulle merci né può riprodurre, utilizzare, sfruttare il marchio SCEN 
registrato. 

11. Resi 
Nell’ipotesi di difetti e vizi dei Prodotti, non si accettano resi se non previo controllo da parte di SCEN - anche a mezzo del trasportatore incaricato al ritiro - in merito alla sussistenza di detti vizi e difetti. SCEN, una 

volta accettati i Prodotti resi, li accrediterà al prezzo indicato nella conferma d’ordine decurtato di una percentuale a copertura dei costi di trasporto ed imballaggio. 

12. Foro competente 
Per ogni controversia derivante dal contratto di vendita o dalle presenti Condizioni Generali sarà esclusivamente competente il foro di Trieste, senza tuttavia pregiudizio al diritto di SCEN di adire le vie giudiziarie nel 
Paese o nel foro del Cliente. 

13. Legge applicabile 
L’interpretazione, validità ed esecuzione delle Condizioni Generali, dell’ordine e del contratto di vendita, nonché ogni controversia tra le parti, sono regolate, in via esclusiva, dalla legge italiana. 

 
Luogo e data 
TRIESTE 01/02/23 
SCEN S.r.l. 
 

Cliente 

OGS Istituto Nazionale di Oceanografia e Geofisica Sperimentale 
SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA - GEO 
 
Il Cliente dichiara espressamente di conoscere ed accettare tutte le Condizioni Generali e di approvare specificatamente gli articoli: 3. (Prezzo), 4. (Pagamento), 5. (Riserva di proprietà), 6. (Consegna), 7. 
(Installazione, montaggio, collaudo), 8. (Garanzia), 9. (Durata della Garanzia – Denunzia), 11 (Resi), 12. (Foro Competente, 13. (Legge applicabile). 

mailto:scensrl@pec.scen.it

